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Thailand Economic Outlook : 
ภาพรวมสถานการณ์ส่งออกรายเดือนระหว่างปี 2015-2019

สถานการณ์ความเคลื่อนไหวอัตราแลกเปลี่ยน 
ณ วันที่ 6 ส.ค. 2562

30.77 บาท/เหรียญสหรัฐ  
(แข็งค่า 4.3 % Year-to-Date และแข็งค่า 7.8% Year-on-
Year)

สถานการณ์การส่งออกสินค้าสำาคัญ เดือนมิถุนายน 2562 
สินค้าส่งออกสำาคัญ มูลค่า June/19   Forecast
  (ล้านเหรียญสหรัฐ)   2019

กลุ่มสินค้าส่งออก “เกษตร”
	 ข้าว	 	310	 -34.6%  -10%
	 ยางพารา	 420	 11.8%	 	 2-5%
	 ผลิตภัณฑ์มันสำาปะหลัง	 179	 -17.5%  -8	to	-8%
	 น้ำาตาลทราย	 303	 -19.4%  -5.1%
กลุ่มสินค้าส่งออก “อาหาร”
	 ผักและผลไม้สด	แช่แข็ง	และแปรรูป	 399	 -10.0%	
	 อาหารอื่นๆ	 614	 1%
	 อาหารทะเลแช่แข็ง	กระป๋อง
	 และแปรรูป	(ไม่รวมกุ้ง)	 341	 -9.3%
	 ไก่สดแช่แข็งและแปรรูป	 258	 -1.9%
	 กุ้งสดแช่แข็งและกุ้งแปรรูป	 102	 -10.2% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “ยานพาหนะ”
	 ยานพาหนะ	 1,781	 5.4%	
	 อุปกรณ์และส่วนประกอบ	 1,244	 -14.1%
กลุ่มสินค้าส่งออก “ไฟฟ้า-อิเล็กทรอนิกส์”
	 เครื่องคอมพิวเตอร์	อุปกรณ์	 1,314	 -14.8%
	 และส่วนประกอบ	
	 Hard	Disk	Drive	 958	 -16.2%	   
	 แผงวงจรไฟฟ้า	 626	 -20.6%
	 เครื่องปรับอากาศ	และส่วนประกอบ		 509	 9.0% 
	 เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	261	 -5.1%
กลุ่มสินค้าส่งออก “พลังงาน”
	 ผลิตภัณฑ์ยาง	 857	 -9.2%	 	 4%
	 เคมีภัณฑ์	 552	 -28.2%  -6%
	 น้ำามันสำาเร็จรูป	 555	 -19.4%	 	 -6.4%
	 เม็ดพลาสติก	 741	 -17.6%
	 ผลิตภัณฑ์พลาสติก	 348	 -4.8% 
กลุ่มสินค้าส่งออก “อื่นๆ”
	 อัญมณี	และเครื่องประดับ	 2,639	 126.7%	 	 12.3%
	 สิ่งทอ	 553	 2.6%	 	 3-3.7%

      -10%
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RT Corner

ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการส่งออกไทย 2019
Forecast -1 growth in 2019 (Ex.avg.21,200 MUSD/M) 
Positive Factors :
• การส่งออกยังคงกระจายตลาดใหม่ที่หลากหลายเพื่อรองรับผลกระทบจากสงคราม

การค้า	เช่น	สวิสเซอร์แลนด์	อินเดีย
• ผลกระทบจากสงครามการค้าอาจทำาให้เกิดการลงทุนจากต่างประเทศ	เช่น	ฮ่องกง	

โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์	และชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	
• ความชัดเจนและความมีเสถียรภาพทางการเมืองไทยจากการจัดตั้งรัฐบาลใหม่

และการดำาเนินนโยบายทางเศรษฐกิจเร่งด่วนสร้างความเชื่อมั่นให้กับประเทศ 
คู่ค้าและนักลงทุนได้มากขึ้น

Negative Factors / Risks
• ผลจากสงครามการค้าทำาให้เศรษฐกิจของคู่ค้าหลักชะลอตัวและโดยเฉพาะสินค้า

ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานของจีน	
• ท่าทีที่แข็งกร้าวของนายกรัฐมนตรีสหรัฐราชอาณาจักรคนใหม่ต่อกรณีBrexit	No	

Deal	ทำาให้บรรยากาศทางการค้าอาจไม่ดีนักซึ่งกระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุน
• เวียดนามสามารถเจรจาความตกลงเขตการค้าเสรีซึ่งอาจลดส่วนแบ่งทางการตลาด

ของไทยโดยเฉพาะตลาดอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	เสื้อผ้าและรองเท้า
• สถานการณ์ความขัดแย้งบริเวณช่องแคบเฮอร์มุซของประเทศอิหร่านและชาติตะวันตก 

ทั้งยุโรปและสหรัฐ	ซึ่งเป็นปัจจัยที่กดดันให้ราคาน้ำามันอยู่ระดับสูง	
• สถานการณ์ความขัดแย้งในฮ่องกงที่เริ่มทวีความรุนแรงส่งผลต่อการบริโภคใน

ประเทศและการลดปริมาณคำาสั่งซื้อสินค้าจากไทย
• สถานการณ์ภัยแล้งจากปรากฎการณ์เอลนินโญ่ซึ่งทำาให้ปริมาณผลผลิตพืชผล

ทางการเกษตรของไทยในช่วง	Q3/62	อาจขาดแคลนและส่งผลปริมาณการส่งออก 
สินค้าเกษตร

• ทิศทางของอัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มแข็งค่าอย่างต่อเนื่องจากปัจจัยกดดัน
ภายนอกและปัจจัยภายใน	เช่น	พื้นฐานไทยที่แข็งแกร่ง

สรุปการหารือระหว่างสภาผู้ส่งออกและธนาคารแห่งประเทศไทย
สถานการณ์ในปัจจุบัน
• ธปท.ได้มาตรการป้องปรามการเก็งกำาไรค่าเงินบาทผ่านการลดยอดคงค้างบัญชีเงิน

ฝากสกุลบาท	และเพิ่มความเข้มงวดในการรายงานข้อมูลการลงทุน
• ธปท.ชี้แจงว่าอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของไทยค่อนข้างต่ำาอยู่แล้ว	การลดอัตรา

ดอกเบี้ยนโยบายจึงอาจไม่ได้ช่วยลดเงินทุนไหลเข้าในระยะสั้นนัก	
สิ่งที่ สรท. ได้ร้องขอ ธปท. เร่งแก้ปัญหาค่าเงินบาท
1.ด้านอัตราแลกเปลี่ยน
• ดำาเนินนโยบายเพื่อป้องกันการไหลเข้าของเงินทุนที่เข้ามาเก็งกำาไรระยะสั้นอย่าง

เข้มงวดมากขึ้น
• รักษาทิศทางอัตราแลกเปลี่ยนให้สอดคล้องในภูมิภาค
• ควรมีโฆษกหรือการให้ทางช่องทางออนไลน์เกี่ยวกับทิศทางอัตราแลกเปลี่ยนเพื่อ

เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจทำาประกันความเสี่ยงได้อย่างถูกต้อง
2 ด้านต้นทุนการเงิน 
• ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายและควบคุมส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์
• สนับสนุน	SMEs	ในการทำาประกันค่าเงินในสถานการณ์ที่ผันผวน
• เปิดเผยอัตราค่าธรรมเนียมการซื้อขายเงินตราล่วงหน้าหรือกำาหนดค่าธรรมเนียมกลาง
สิ่งที่ ธปท.ได้ขอความร่วมมือจาก สรท.
• ผลักดันผู้ประกอบการบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน
• ป้องกันการสวมสิทธิ์การส่งออกไปยังสหรัฐฯ	และกำาหนดกลไกความร่วมมือเพื่อ

ให้เกิดการนำาเข้าจากสหรัฐฯมากขึ้น	
• ส่งเสริมให้ภาคเอกชนเพิ่มการลงทุนในต่างประเทศเพื่อลดการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด

นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์สรท.

มาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจโลก 
เปิดตลาดการค้าใหม่ และเจรจาการค้าเสรีกับประเทศคู่ค่าสำาคัญ
• จัดตั้ง	War	Room	เพื่อรับมือสถานการณ์ทางการค้าที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว	
• จัดตั้งคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนด้านการค้าระหว่างประเทศ	 

เพื่อพิจารณาปัญหาและแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉิน
สร้างเสถียรภาพทางการเงินและอัตราแลกเปลี่ยน
1.ส่งเสริมการลงทุนในต่างประเทศ 
• การเจรจาสนธิสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศเป้าหมายการลงทุน	
• ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำาหรับรายได้ที่เกิดขึ้นจากการลงทุนนอกประเทศ

เป็นเวลาประมาณ	8-10	ปี	เมื่อนำารายได้กลับสู่ประเทศ
2.ลดต้นทุนและข้อจำากัดในการเข้าถึงบริการป้องกันความเสี่ยงทางการเงิน
• ดำาเนินนโยบายเพื่อป้องกันการไหลเข้าเงินทุนระยะสั้นและรักษาทิศทาง

อัตราแลกเปลี่ยนให้สอดคล้องกับภูมิภาค
• ให้ความรู้เกี่ยวกับการประกันความเสี่ยงแก่ผู้ประกอบการ	
• การยกระดับศักยภาพของแรงงาน

ยกระดับความพร้อมของบุคลากรให้สอดคล้อง
• กับบริบทการค้าในปัจจุบัน
• ส่งเสริมสิทธิประโยชน์ด้านภาษี	
• พัฒนาหลักสูตรให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล
• สนับสนุนงบประมาณดำาเนินโครงการฝึกอบรมให้กับผู้ประกอบการ	MSMEs

การเตรียมคนไทยสู่ศตวรรษที่ 21
• ยกระดับความพร้อมของบุคลากรให้สอดคล้อง
• กับบริบทการค้าในปัจจุบัน
• ส่งเสริมสิทธิประโยชน์ด้านภาษี	เช่น	การให้บุคคลธรรมดาที่เข้ารับการฝึก

อบรมแล้วสามารถนำาค่าใช้จ่ายนั้นมาลดหย่อนภาษีได้

การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและพัฒนานวัตกรรม
• ส่งเสริมการพัฒนาปัจจัยการผลิตที่สำาคัญสำาหรับการค้าและการลงทุน

1.ยกระดับการเกษตรแบบบูรณาการ
• ส่งเสริมการทำา	Agricultural	Zoning	
• จัดทำา	Big	Data	พื้นที่เพาะปลูก	ชนิดของพืช	และปริมาณผลผลิต

โดยเฉลี่ยในแต่ละพื้นที่	พร้อมตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงขนาดของ
พื้นที่และชนิดของพืชอย่างต่อเนื่อง	

• ส่งเสริม	Contract	Farming	ควบคู่การรวมกลุ่มสหกรณ์การเกษตร
• ขยายพื้นที่ชลประทานให้ครอบคลุมพื้นที่เกษตรเป้าหมาย	

(กรมชลประทาน)	
2.สนับสนุนการรับรองป่าเศรษฐกิจ (FSC) และสินค้าเกี่ยวเนื่อง

• ควรให้มีการรับรองมาตรฐาน	FSC	(Forest	Stewardship	Council)	
โดยเฉพาะไม้ยางพาราและผลิตภัณฑ์

การวางรากฐานระบบเศรษฐกิจของประเทศสู่อนาคต
• ส่งเสริมการพัฒนาการค้าระหว่างประเทศผ่านแพลตฟอร์มพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

1.พัฒนา B2B Cross Border e-Trading Platform	ควรสนับสนุน
นโยบายและงบประมาณให้แก่ภาคเอกชน	สำาหรับการจัดทำา	National	
Digital	Trade	Platform	และการสร้างมาตรฐาน	Applicationและข้อมูล 
ทางการค้าที่แลกเปลี่ยนระหว่างผู้ประกอบการค้าระหว่างประเทศและ
ธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	
2. ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานด้านไอทีและโครงข่ายอินเตอร์เน็ตให้
ครอบคลุมทั่วประเทศ	เช่น	การเร่งรัดโครงการอินเตอร์เน็ตหมู่บ้าน	 
เพื่อเพิ่มการเข้าถึงในพื้นที่ห่างไกล	

• พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและยกระดับประสิทธิภาพด้านโลจิสติกส์	เช่น	
การจัดประชุมคณะอนุกรรมการอำานวยความสะดวกทางการค้า	อีกทั้งเร่ง
พัฒนาระบบ	National	Single	Window	รวมถึงระบบ	Port	Community	
System	(PCS)	ตลอดจนกฎหมายหรือประกาศที่เกี่ยวข้อง	

• ปรับปรุงกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน	ปรับปรุง
กฎระเบียบที่ล้าสมัย	ให้สอดคล้องกับเศรษฐกิจดิจิตัล	เช่น	ระบบ	NSW	และ
ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในธุรกิจธนาคารและธุรกิจประกันภัย	

สงครามการค้า (Trade War Timeline)
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แถลงข่าวงาน TILOG-LOGISTIX 2019 และ ประชาสัมพันธ์หัวข้อสัมมนาภายในงาน

	 สำานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์	หรือ	สพธอ.	ร่วมกับ	บริษัท	
ดาต้าวัน	เอเชีย	(ประเทศไทย)	จำากัด	จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ	“Technical	
Forum:	Knowledge	Sharing	on	Cybersecurity	for	Critical	Information	 
Infrastructure”	ในหัวข้อ	“สร้างความปลอดภัยที่เหนือกว่าในการพัฒนา	 
Application	แบบ	end	to	end	กับ	DevSecOps”	เพื่อเผยแพร่ความรู้ความ
เข้าใจ	ในการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ	และความมั่นคง
ปลอดภัยไซเบอร์
กรอบแนวคิดความมั่นคงปลอดภัย (Security Concepts)
	 •	 Attack	Surface	:	พื้นหน้าของการโจมตี	(attack	surface)		ของระบบ
หรือซอฟแวร์	คือ	ช่องทางหรือพื้นที่แฮกเกอร์สามารถทำางานได้	ผ่านช่องโหว่	 
หากโปรแกรมมีความหลายหลาย	ทั้งนี้	จึงต้องมีการเก็บรักษา	พื้นหน้าของการ
โจมตี	(attack	surface)		ให้เล็กที่สุดเพื่อความปลอดภัยขั้นพื้นฐาน
	 •	 Malware	and	Vulnerabilities	:	1)	Malware	(มัลแวร์)	หรือ	Malicious	 
Software	คือโปรแกรมชนิดหนึ่งที่ถูกสร้างขึ้นมาเพื่อประสงค์ร้ายต่อคอมพิวเตอร์	
และ	2)	Vulnerability	คือช่องโหว่ที่มีอยู่ในซอฟแวร์หรือระบบปฏิบัติการซึ่งไม่มี
ใครรู้มาก่อน	และเป็นสาเหตุของการถูกแฮกเกอร์โจมตี		
Secure Automation
	 โปรแกรม	DevSecOps	ย่อมาจาก	Development	Security	Operations	
คือการผสมผสานการพัฒนา	ระบบรักษาความปลอดภัย	และระบบปฏิบัติการไว้
ด้วยกัน		เป็นกระบวนการที่ช่วยให้องค์กรปรับปรุงเวลาและทำาให้ซอฟต์แวร์ใช้
งานได้เร็วขึ้น	โดยให้ทีมรักษาความปลอดภัยมีส่วนร่วมกับทีม	Development	
and	Operations	(DevOps)	ตั้งแต่แรก	วิธีนี้ทำาให้ทีม	รักษาความปลอดภัยเห็น	
workflow	ทั้งหมดของ	DevOps	และสามารถกำาหนดนโยบายไปที่ละขั้นตอน	
ทำาให้ความปลอดภัยนั้นรัดกุมขึ้น	

 

การเตรียมความพร้อมผู้ประกอบการ เพื่อการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์

	 โปรแกรม	DevSecOps	เป็นกระบวนการสำาหรับการพัฒนาซอฟต์แวร์	 
การทดสอบระบบ	และการปรับปรุงการใช้งานให้เป็นระบบอัตโนมัติ	ทั้งนี้	 
การตรวจสอบความปลอดภัยแต่ละเซิร์ฟเวอร์	เพื่อลดการโจมตีและป้องกันความ
ผิดพลาด	รวมถึงช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำางาน	ทำาให้บริษัทมีเสถียรภาพ
มากขึ้น	ในขณะที่ค่าใช้จ่ายลดลง	เพื่อให้บริษัทสำาเร็จตามเป้าหมายที่วางไว้ได้
กรณีศึกษา : GitHub
	 GitHub	คือ	แพลตฟอร์ม	ที่ใช้ควบคุมเวอร์ชั่น	และการทำางานร่วมกัน
สำาหรับผู้พัฒนาซอฟแวร์	(software	developers)	ผ่านเว็บไซด์	ด้วยโปรแกรม	
Microsoft	ทั้งนี้ไฟล์ส่วนใหญ่ที่เก็บผ่าน	GitHub	จะเป็นในรูปแบบ	application	
source	code	ผู้ใช้งานสามารถสมัครทดลองใช้ระบบเพื่อเข้าถึงข้อมูลและจัดการ
ไปผ่านเว็บไซด์โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายหรือลงทุกตั้ง	server	เพื่อติดตั้ง	Git	เองเลย	
แต่เนื่องจากเป็น	Open	source	ทำาให้	code	project	ทั้งหมดจะถูกแจกจ่าย 
ให้คนอื่นๆ	ซึ่งหากผู้ใช้งานต้องการความเป็นส่วนตัวจะต้องมีการเสียค่าใช้จ่าย
เพิ่มเติมเพื่อไม่ให้	code	ถูกแจกจ่ายออกไป	
กรณีศึกษา : Jenkins
	 Jenkins	คือ	Open	Source	Tools	ที่ถูกเขียนด้วยภาษา	Java	โดย	Jenkins	
เป็นเครื่องมือตัวหนึ่งที่ทำาตามหลักการ	Continuous	Integration	(CI)	โดยทั่วไป	
เช่น	การช่วยเก็บ	Test	report	และคอยแจ้งปัญหาเวลามี	Test	Fail	แบบอัตโนมัติ	
ข้อดีของ	Jenkins	คือเป็น	open	source	
	 DevSecOps	Detection	and	Remediation	1)	ระบบแสกนอัตโนมัติ	
Automates	scanning	เช่น	source	code	scan	หรือ	component	API	scan	
2)	การกำาหนดนโยบายความปลอดภัย	(Create	security	policy)	3.	ลดการถูก
โจมตี	(attack	surface)	จากโครงสร้าง	4)	การปรับใช้อย่างเข้มงวด	5.	เฝ้าติดตาม
การใช้งานแอพพลิเคชั่น	6.	มีการตรวจสอบกลับไปยังการพัฒนา	7)	มีการจัดการ
การตั้งค่าอัตโนมัติ	8)	มีระบบการกู้คืนแบบอัตโนมัติ	(Automated	roll-back	
and	recovery)
	 การสร้างความเข้าใจและการเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้อง
กับเทคโนโลยีสารสนเทศ	และความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์เป็นสิ่งสำาคัญที ่
ผู้ประกอบการควรให้ความใส่ใจ	เนื่องด้วยผู้ประกอบการส่วนใหญ่	ยังคงนิยม
ใช้	Open	source	กันอย่างแพร่หลาย	และไม่มีการทำา	DevSecOps	เท่าที่ควร	
ทำาให้มีความเสี่ยงต่อการถูกโจรกรรมข้อมูลของบริษัทโดยง่ายจากช่องโหว่ดัง
กล่าว	ทั้งนี้	ผู้ประกอบการเองจำาเป็นต้องมีการเตรียมความพร้อมและนำาระบบ
รักษาความปลอดภัยมาใช้ในทุก	ๆ	ขั้นตอนหรือกระบวนการพัฒนาซอฟแวร์	โดย
การทำา	DevSecOps	ที่สมบูรณ์จะส่งผลให้กระบวนการทำางานสั้นขึ้นเร็วขึ้น	และ
สามารถแก้ไขข้อผิดพลาดจากการโจมตีทางข้อมูลได้ทันเหตุการณ์

	 เมื่อวันจันทร์ที่	5	สิงหาคม	2562	คุณคงฤทธิ์	จันทริก	ผู้อำานวยการบริหาร	
เข้าร่วมงานแถลงข่าว	การจัดงาน	TILOG–LOGISTIX	2019		ภายใต้แนวคิด	
“Transformation	and	Collaboration	for	Tomorrow”	โดยได้รับเกียรติจาก	
คุณบรรจงจิตต์	อังศุสิงห์	อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ	เป็นประธาน
แถลงข่าว	ณ	ห้องบุรฉัตรไชยากร	ชั้น	4	อาคารริมน้ำา	กระทรวงพาณิชย์	งานจัด
ระหว่างวันที่		28-30	สิงหาคม	2562	ณ	HALL98	ไบเทค	บางนา	
	 ภายในงานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทยจัดสัมมนา	3	หัวข้อ	ณ	
ห้อง	AMBER	2	ชั้น	2	ฮอลล์	98	ได้แก่	
1.	 หัวข้อ	“เตรียมพร้อมรถ	80	(รถบรรทุกส่วนบุคคล)	มุ่งสู่มาตรฐานบริการ

ขนส่งรถบรรทุก:	Q	Mark”	ในวันพฤหัสบดีที่	29	สิงหาคม	2562	เวลา	
10.00	-	12.30	น.

2.	 หัวข้อ	“สถานการณ์การขนส่งสินค้าทางทะเลกับการพัฒนาบริการสู่ดิจิทัล”	
ในวันพฤหัสบดีที่	29	สิงหาคม	2562	เวลา	13.30	-	15.30	น.

3.	 หัวข้อ	“การอำานวยความสะดวกทางการค้า	บทบาทภาครัฐ	ประโยชน์	และ
การปรับตัวของผู้ส่งออก	(กรณีศึกษาอุตสาหกรรมกาแฟ)”	ในวันศุกร์ที่	30	
สิงหาคม	2562	เวลา	13.30	-	15.30	น.	

	 พบกับบูทสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทยได้ที่บูทหมายเลข	G24	
HALL98	ไบเทค	บางนา
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ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่ง
ประเทศไทยเข้าร่วมงานวันคล้ายวันสถาปนา
กรมศุลกากร ครบรอบ 145 ปี

ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย เข้าร่วมเป็นวิทยากร
งานเสวนา เรื่อง “สงครามการค้าจีน-อเมริกา : ฟ้าสว่างหรือทางมืด
หลังเวที G20”

สภาผู้ส่งออกร้อง ธปท. ดำาเนินการอย่างเข้มข้น เพื่อแก้ไขวิกฤติค่าเงินบาท

	 เมื่อวันจันทร์ที่	15	กรกฎาคม	2562	นางสาวกัณญภัค	ตันติพิพัฒน์พงศ์	 
ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สรท.)	นำาทีมคณะผู้บริหาร	สรท.	เข้า
พบหารือกับ	ดร.วีรไท	สันติประภพ	ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย	และคณะผู้บริหาร	
ธปท.	เพื่อหารือแนวทางการแก้ไขปัญหาวิกฤตค่าเงินบาทต่อภาคการส่งออก
	 คณะกรรมการ	สรท.	ร้องขอ	ธปท.	แก้ไขปัญหา	1)	ด้านอัตราแลกเปลี่ยน	ประกอบ
ไปด้วย	1.1)	ขอให้ดำาเนินนโยบายอย่างเข้มข้นมากขึ้นในการป้องกันการไหลเข้าของเงิน
ทุนที่เข้ามาเก็งกำาไรระยะสั้น	1.2)	ขอให้รักษาทิศทางอัตราแลกเปลี่ยนให้สอดคล้องกับ
ประเทศคู่ค้าและคู่แข่งในภูมิภาค	1.3)	ขอให้	ธปท.	จัดให้มีโฆษก	และ/หรือข้อมูลผ่าน
ช่องทางออนไลน์เพื่อให้ข้อมูลทิศทางอัตราแลกเปลี่ยนที่แท้จริงและเป็นปัจจุบัน	เพื่อให้
ผู้ส่งออกสามารถตัดสินใจป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้อย่างถูกต้องและ
ทันท่วงที	เนื่องจาก	ข้อมูลคาดการณ์จากสถาบันการเงินและธนาคารพาณิชย์อาจทำาให้
สับสน	และการซื้อขายสินค้าด้วยเงินสกุลท้องถิ่นเพื่อกระจายความเสี่ยง	ต้องพิจารณา
สกุลเงินที่เหมาะสม	อาทิ	เงินยูโร	หรือเงินปอนด์สเตอริง	อ่อนค่ากว่าเงินไทย	จึงควรให้
ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันและสอดคล้องกับสถานการณ์จริงให้มากที่สุด	2)	ด้านต้นทุนการ
เงิน	ประกอบไปด้วย	2.1)	ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายและควบคุมส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย
ของธนาคารพาณิชย์	จึงควรช่วยกำากับดูแลเพื่อให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนดอกเบี้ยที่ต่ำา
ลง	 2.2)	สนับสนุน	SMEs	ในการทำาประกันค่าเงินในสถานการณ์ที่ผันผวนอย่างรวดเร็ว
อย่างต่อเนื่องและได้มากขึ้น	และ	2.3)	ขอให้เปิดเผยข้อมูลอัตราค่าธรรมเนียมการซื้อ
ขายเงินตราล่วงหน้า	(Foreign	Exchange	Forward	Contract)	ของธนาคารพาณิชย์
หรือกำาหนดค่าธรรมเนียมกลาง	เพื่อใช้ในการประกอบการทำาประกันความเสี่ยง
	 โดย	ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย	ระบุว่าการแข็งค่าของเงินบาทเกิดจาก
ปัจจัยภายนอกคือ	การกำาหนดนโยบายแบบผ่อนคลายของธนาคารกลางประเทศหลักซึ่ง
สนับสนุน	sentiment	ของประเทศเกิดใหม่และประเทศไทย	ส่งผลให้มีเงินทุนไหลเข้า 
มากขึ้น	โดยเฉพาะจากนักลงทุนจากต่างประเทศซึ่งเริ่มกลับเข้ามาลงทุนในตลาดหุ้น
ของไทย	ขณะที่ปัจจัยภายใน	ประกอบไปด้วย	1)	ดุลบัญชีเดินสะพัดของไทยเกินดุลใน
ระดับสูงอย่างต่อเนื่อง	ส่วนหนึ่งเกิดจากแรงเทขายทองคำายังไม่ได้ขึ้นรูป	และจากการ
ท่องเที่ยว	2)	สถานการณ์ทางการเมืองในประเทศมีเสถียรภาพมากขึ้น	3)	นักลงทุนมอง
เงินบาทในฐานะ	Regional	Safe-Haven	จากปัจจัยพื้นฐานที่ดีเนื่องจากไทยได้รับผลก
ระทบจากสงครามการค้าน้อยกว่าประเทศอื่น	4)	การเพิ่มน้ำาหนักหุ้นไทยในดัชนี	MSCI	
และพันธบัตรไทยใน	JP	Morgan	Index
	 ทั้งนี้	ธปท.	ได้ดำาเนินมาตรการรับมือประกอบไปด้วย	1)	หารือกับผู้ประกอบการใน
กลุ่มสินค้าหลักเพื่อทราบสถานการณ์และผลกระทบที่แท้จริงจากการแข็งค่าของเงินบาท	 
2)	ปรับปรุงมาตรการป้องปรามการเก็งกำาไรค่าเงินบาท	และเพิ่มความเข้มงวดในการรายงาน 
ข้อมูลการลงทุนในตราสารหนี้ของนักลงทุนต่างชาติ	เพื่อเพิ่มแรงฝืดของเงินทุนไหลเข้า 
ในระยะยาว	ประกอบด้วย	2.1)	ลดยอดคงค้างบัญชีเงินฝากสกุลบาทของผู้มีถิ่นที่อยู่ 

นอกประเทศ	จากเดิม	300	ล้านบาท	เป็น	200	ล้านบาท	ต่อราย	และ	2.2)	เพิ่มความ
เข้มงวดการรายงานข้อมูลยอดคงค้างการถือครองตราสารหนี้ไทยของนักลงทุนต่าง
ชาติ	โดยรายงานถึงระดับชื่อผู้ได้รับผลประโยชน์ที่แท้จริง	(Ultimate	Beneficial	
Ownership:	UBO)
	 อย่างไรก็ตาม	1)	อัตราดอกเบี้ยนโยบายที่แท้จริงของไทยอยู่ในระดับต่ำา	0.88%	
(Policy	Rate	1.75%	-	Inflation	0.87%)	ดังนั้นการลดดอกเบี้ยนโยบายจึงอาจไม่
ช่วยลดอัตราดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชย์	และไม่ได้ช่วยลดเงินทุนไหลเข้าในระยะสั้น	
2)	การกำาหนดมาตรการเพื่อป้องกันเงินทุนไหลเข้าระยะสั้นรุนแรงเกินไป	อาจจะทำาให้
ต้นทุนเงินกู้ภาครัฐเพิ่มสูงขึ้น	เช่นเดียวกับต้นทุนทางการเงินของธนาคารพาณิชย์จนเกิด
ผลกระทบต่อต้นทุนทางการเงินของภาคธุรกิจในประเทศ	3)	การกำาหนดนโยบายที่อาจ
นำาไปสู่การเป็น	Currency	Manipulator	จะมีผลกระทบด้านอื่นตามมาจากประเทศคู่
ค้าสำาคัญ	ซึ่งอาจร้ายแรงกว่าผลกระทบจากค่าเงินบาทและอัตราดอกเบี้ย
	 ธปท.	ขอความร่วมมือ	สรท.		1)	ขับเคลื่อนให้ผู้ประกอบการมีการบริหารความ
เสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนให้มากขึ้น	2)	ร่วมมือในการป้องกันการสวมสิทธิ์การส่งออกไป
ยังสหรัฐฯ	เพื่อช่วยลดมูลค่าการส่งออกไทยไปยังสหรัฐฯ	และกำาหนดกลไกความร่วม
มือเพื่อให้เกิดการนำาเข้าจากสหรัฐฯ	มากขึ้น	3)	ส่งเสริมให้ภาคเอกชนเพิ่มการลงทุน
ในต่างประเทศเพื่อลดการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดและเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของไทย

	 เมื่อวันอังคารที่	4	กรกฏาคม	2562	คุณกัณญภัค	 
ตันติพิพัฒน์พงศ์	ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่ง
ประเทศไทย	พร้อมด้วย	คุณคงฤทธิ์	จันทริก	ผู้อำานวยการ 
บริหาร	เข้าร่วมเป็นเกียรติเนื่องในโอกาสวันคล้ายวัน
สถาปนากรมศุลกากร	ครบรอบ	145	ปี	โดยสรท.ได้ร่วม
บริจาคเงิน	เพื่อสนับสนุนแก่คณะแพทยศาสตร์	โรงพยาบาล
รามาธิบดี	ในโครงการจัดซื้อเครื่องมือแพทย์	สถาบันการ
แพทย์จักรีนฤบดินทร์

	 เมื่อวันศุกร์ที่	12	กรกฏาคม	2562	คุณกัณญภัค	ตันติพิพัฒน์พงศ์	ประธานสภาผู้ส่งสินค้า 
ทางเรือแห่งประเทศไทย	เข้าร่วมเป็นวิทยากรงานเสวนา	เรื่อง	“สงครามการค้าจีน-อเมริกา	:	ฟ้าสว่าง
หรือทางมืดหลังเวที	G20”	จัดโดยสมาคมผู้สื่อข่าวไทย	จีนและวิทยาลัยธุรกิจนวัตกรรมและการบัญชี	
(CIBA)	มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์	โดยวิทยากรเข้าร่วมเสวนา	1.	อธิบดีกรมสารนิเทศ	กระทรวงการ
ต่างประเทศ	2.	ผู้แทน	ธ.กรุงศรีอยุธยา	3.	ผู้สำานักงานวิจัยแห่งชาติ	ศูนย์วิจัยone	belt	one	road	
4.	นักวิจัยอาวุโส	วิทยาลัยบริหารธุรกิจนวัตกรรมและการบัญชี	ม.ธุรกิจบัณฑิตย์	และ	คุณสมบัติ	 
เปรมประภา	รองประธาน	สรท.	เข้าร่วมให้ความคิดเห็น
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t สายเรือที่ให้บริการดีเด่น ภายใต้โครงการ Best Container Liner Award 2019

	 ในปัจจุบัน	สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สภาผู้ส่งออก)	ได้รับทราบ
ปัญหา	หรือข้อร้องเรียนจากผู้ส่งออกและผู้นำาเข้า	เกี่ยวกับคุณภาพ	และมาตรฐาน
ในการให้บริการของสายเรือคอนเทนเนอร์	อาทิ	ปัญหาเรื่องความเหมาะสมของค่า
บริการ,	ความถูกต้องและความรวดเร็วในการจัดส่ง	และคุณภาพในการให้บริการเมื่อ
สินค้าได้รับความเสียหาย	เป็นต้น	ดังนั้น	สภาผู้ส่งออก	จึงได้พิจารณาจัดทำาโครงการ	
Best	Container	Liner	Award	เพื่อประเมินประเมินความพึงพอใจคุณภาพในการ
ให้บริการของสายเรือ	Container	ในเส้นทางต่างๆ	เพื่อให้ผู้ส่งออก	นำาเข้าสามารถ
ใช้ประกอบการพิจารณาตัดสินใจเลือกใช้บริการสายเรือ	โดยแนวทางการดำาเนิน
งานนั้น	จะเป็นการสอบถามความพึงพอใจจากมุมมองของผู้ส่งออกและผู้นำาเข้าที่มี
ต่อการให้บริการของสายเรือต่างๆ	โดยสภาผู้ส่งออกได้ทำาการสำารวจใน	4	เส้นทาง
หลักๆ	ได้แก่	สหรัฐอเมริกา,	สหภาพยุโรป,	ตะวันออกลาง	และเอเชีย	โดยหลักเกณฑ์
ที่ใช้ในการสำารวจ	เพื่อประเมิน	จะประกอบด้วยทั้งสิ้น	18	หลักเกณฑ์ย่อย	และใน	
18	ด้านสามารถจัดกลุ่ม	ได้เป็น	7	กลุ่มใหญ่ๆ	ได้แก่	

• เส้นทางสหรัฐอเมริกา	สายเรือที่ได้รับรางวัลผู้ให้บริการดีเด่นคือ	สายเรือ	Ocean	
Network	Express	(ONE)

• เส้นทางสหภาพยุโรปสายเรือที่ได้รับรางวัลผู้ให้บริการดีเด่นคือ	สายเรือ	 
Mediterranean	Shipping	Line	(MSC)

• เส้นทาง	Middle	East	สายเรือที่ได้รับรางวัลผู้ให้บริการดีเด่นคือ	สายเรือ	
Hapag-Lloyd

• เส้นทาง	Far	East	Asia	สายเรือที่ได้รับรางวัลผู้ให้บริการดีเด่นคือ	สายเรือ	
Sealand	–	A	Maersk	Company	(MCC)

• สายเรือขนาดกลาง	และขนาดเล็ก	ซึ่งสายเรือที่ได้รับรางวัลผู้ให้บริการดีเด่น
คือ	สายเรือ	Emirates	Shipping	Line

	 โดยสายเรือที่ได้รับรางวัลชนะเลิศในแต่ละเส้นทาง	มีผลสรุประดับความ 
พึงพอใจเฉลี่ย	ปรากฏดังตารางด้านล่างนี้

 

	 นอกจากนี้	สภาผู้ส่งออก	ได้รวมระดับคะแนนความพึงพอใจในการให้บริการ
ของสายเรือในภาพรวมของประเทศในปี	2019		เพื่อนำามาเปรียบเทียบกับความพึง
พอใจที่เคยสำารวจไปเมื่อปี	2018	พบว่าคะแนนความพึงพอใจของสายเรือในด้าน
ต่างๆ	ทั้ง	7	ด้านมีคะแนนลดลงในทุกด้าน	ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่า	ผู้ส่งออกนำาเข้า	 
มีความพึงพอใจในด้านคุณภาพของการให้บริการของสายเรือลดลง	โดยเฉพาะอย่าง
ยิ่งในเรื่องความเหมาะสมของราคา	(Cost	of	Services)	ซึ่งหมายถึง	การที่สายเรือ
คิดค่าบริการที่เหมาะสม	และความถูกต้องสมเหตุสมผลของการเรียกเก็บค่าบริการใน
รายการต่างๆ	ซึ่งเกณฑ์ในเรื่องนี้มีคะแนนประเมินลดต่ำาลงมากที่สุดเมื่อเที่ยบกับปี	2018

	 นอกจากนี้	จากการสำารวจดังกล่าว	สภาผู้ส่งออก	ยังได้สอบถามข้อมูลคาดการณ ์
ความต้องการตู้คอนเทนเนอร์เพื่อการส่งออกของแต่ละบริษัท	เพื่อเป็นข้อมูลให้กับทาง
สายเรือได้รับทราบ	และใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการ	allocate	ตู้เข้ามาให้เพียง
พอรองรับการส่งออกที่เพิ่มขึ้น	ซึ่งเชื่อว่าจะทำาให้ปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์
ของไทยลดลง	ซึ่งจากกการเก็บรวบรวมข้อมูลพบว่าเส้นทางเอเชีย	เป็นเส้นทางที่มี
ความต้องการตู้สูงที่สุด	คิดเป็นร้อยละ	64.39	รองลงมาคือเส้นทางสหรัฐอเมริกา	คิด
เป็นร้อยละ	15.93	เส้นทางยุโรป	คิดเป็นร้อยละ	11.37	เส้นทางตะวันออกกลาง	คิด
เป็นร้อยละ	3.96	และเส้นทางอื่นๆ	คิดเป็นร้อยละ	4.37

1.	 ระดับความน่าเชื่อถือ	(Reliability)	เช่น	ตารางเดินเรือที่เชื่อถือ
ได้	ความตรงต่อเวลาของระยะเวลาเดินเรือ

2.	 คุณภาพของการให้บริการ	(Services	Quality)	การมีระบบ
สารสนเทศเข้ามาสนับสนุนเพื่ออำานวยความสะดวก,	ความ
รวดเร็วในการบริการของพนักงาน	รวมถึงความสามารถในการ
ให้คำาแนะนำาของพนักงาน

3.	 อัตราค่าบริการที่เหมาะสม	(Cost	of	Services)	ได้แก่	การคิด
ค่าบริการที่เหมาะสมกับการแข่งขัน,	ความชัดเจนในการชี้แจง
รายการค่าบริการต่างๆ	และการแจ้งให้ทราบล่วงหน้าหากมีการ
ปรับเปลี่ยนค่าบริการ

4.	 การติดตามตรวจสอบสถานะ	(Traceability)	การติดตาม 
ตรวจสอบ	สถานะของสินค้าที่มีความแม่นยำา	และความแม่นยำา
ในการแจ้งข้อมูลเรือเข้าเรือออก

5.	 ความเพียงพอ	และความพร้อมในการให้บริการ	(Availability)	
ความเพียงพอของพื้นที่ระวางในการขนส่งสินค้า	และการที่มีตู้สินค้าเปล่ารองรับ
อย่างเพียงพอ	รวมถึงมาตรฐานของตู้ที่ตรงตามความต้องการในการบรรจุสินค้า

6.	 ความถูกต้องของเอกสาร	(Accurate	billing)	ความถูกต้องในการออกเอกสาร
ที่เกี่ยวข้อง	เช่น	B/L		

7.	 การจัดการกรณีสินค้าเสียหายสูญหาย	(Lost/	Damage)		กรณีสินค้าเสียหาย
ในระหว่างการขนสง	สายเรือมีวิธีการจัดการที่รวดเร็ว	รวมถึงความยาก-ง่ายใน
การเคลมสินค้าที่เสียหาย

	 ทั้งนี้	ผลของการรวบรวมแบบสำารวจที่ได้รับในปี	2019	มีจำานวน
ข้อมูลทั้งสิ้น	516	ชุดซึ่งจากจำานวนผู้ตอบแบบสอบถาม	ส่วนใหญ่เป็น 
ผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มสินค้าเกษตร	และอุตสาหกรรมอาหาร	 
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	25.79	และอุตสาหกรรมชิ้นส่วนอะไหล่ยานยนต์	
คิดเป็นร้อยละ	18.24

	 จากจำานวนข้อมูลที่ตอบกลับมาทั้งหมด	แบ่งเป็นผู้ส่งออกที่ติดต่อสายเรือโดยตรง
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	20.67	และเป็นผู้ส่งออกที่ใช้บริการผ่าน	Freight	Forwarder	
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	79.33	และสามารถแบ่งผู้ส่งออกที่เป็นผู้รับผิดชอบในการ
ชำาระค่าระวาง	หรือผู้ส่งออกในเทอม	C&F	หรือ	CIF	คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	59.26	
ในขณะที่ผู้ส่งออกที่ไม่ได้มีหน้าที่ในการชำาระค่าระวาง	หรือส่งออกในเทอม	FOB	 
คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ	40.74	และจากการประมวลผลรวบรวมคะแนนความพึงพอใจ
ในการให้บริการของสายเรือฯ	สำารับแต่ละเส้นทาง	สายเดินเรือที่ได้รับคะแนนความ 
พึงพอใจสูงสุดในแต่ละเส้นทางของทั้ง	4	เส้นทาง	และรางวัลคะแนนความพอใจ
สูงสุดสำาหรับสายเรือขนาดเล็ก	มีดังนี้
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ovem
ent	 ทั้งนี้	สภาผู้ส่งออก	ได้จัดพิธีมอบรางวัลให้สายเดินเรือ

ที่ได้รับการคัดเลือกภายในพิธีเปิดงานงาน	TILOG	Logistix	
2019	วันที่	28	สิงหาคม	2562	ณ	ศูนย์นิทรรศการและการ
ประชุมไบเทค	บางนา	เวลา	10:00	น.	และในวันที่		ในวันที่	
29	สิงหาคม	2562	เวลา	13.30	–	15.30	น.	ได้จัดสัมมนา
เรื่อง	“สถานการณ์การขนส่งสินค้าทางทะเลกับการพัฒนา
บริการสู่ดิจิทัล”	โดยได้เชิญตัวแทนสายเรือมาให้ข้อมูลแนวโน้ม
การขนส่งทางทะเล	และการนำา	เทคโนโลยี
ดิจิทัล	เข้ามาใช้เพื่อปรับปรุงคุณภาพ	และ
ประสิทธิภาพในการให้บริการต่อไป		

	 นอกจากนี้ในส่วนของทางฝั่งยุโรป	ก็ได้
มีการประเมินคุณภาพของการให้บริการของ
สายเรือ	เช่นเดียวกัน	โดยทาง	European	 
Shipper	Council		(ESC)	ได้ร่วมกับ	Drewry	
ทำาการสำารวจประเมินความพึงพอใจต่อการ
ให้บริการของสายเรือโดยมีเกณฑ์ทั้งหมด	
16	ด้าน	เช่น	ความชัดเจนด้านราคา	และ
ค่าบริการเสริม	ความถูกต้องของตาราง
เดินเรือ	คุณภาพการให้บริการ	การติดตาม
สถานะตู้คอนเทนเนอร์	ความเพียงพอของ 
ระวางเรือ	คุณภาพของตู้คอนเทนเนอร์	และ
ความถูกต้องในการออกเอกสารนำาเข้าส่งออก	
เป็นต้น	ซึ่งจากการสำารวจ	Drewry-ESC	 
Shipper	Satisfaction	Survey	ในปี	2019	
พบว่า	คะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจโดยรวม
ทุกด้าน	คือ	3.1	คะแนน	คิดเป็นร้อยละ	62	
ลดลงร้อยละ	2	จากปี	2018	ทั้งนี้	ความ
พึงพอใจต่อเสถียรภาพทางการเงินของ 
ผู้ให้บริการ	มีคะแนนเฉลี่ยสูงสุด	คือ	3.4	
คะแนน	คิดเป็นร้อยละ	68	รองลงมาคือ
ความถูกต้องของเอกสาร	มีคะแนนเฉลี่ย
คือ	3.3	คะแนน	หรือคิดเป็นร้อยละ	66	
รองลงมาคือประเด็นเรื่องความเพียงพอ
ของปริมาณตู้คอนเทนเนอร์	มีคะแนน	3.2	
คิดเป็นร้อยละ	64	ส่วนด้านที่ได้คะแนน
น้อยที่สุดคือ	ความชัดเจนด้านราคา	และ
ค่าบริการเสริม	 มีคะแนนเฉลี่ย	 2.78	 
คิดเป็นร้อยละ	55.6	รองลงมาคือ	ด้านระยะ
เวลาการเดินเรือ	มีคะแนน	2.8	คะแนน	 
คิดเป็นร้อยละ	56	และด้านความถูกต้อง
ของตารางเดินเรือ	มีคะแนนเฉลี่ย	3.0	
คะแนน	คิดเป็นร้อยละ	60

  



19  อบรม “สัญญารับขนส่งสินค้าและ 
 ความรับผิดตาม พ.ร.บ.รับขนของ
 ทางทะเล พ.ศ. 2534 และ 
 พ.ร.บ.ขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ  
 พ.ศ. 2548” 
 (*รวมหนังสือ 2 เล่ม)
 โดย : ศ.ดร.ไผทชิต เอกจริยกร
 คณะนิติศาสตร์ มธ. 
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ 
 สมาชิก 4,500 บุคคลทั่วไป 5,500

NOVEMBER
14-15 อบรม “เรียนรู้ เจาะลึก ค้าชายแดน: 
 เทอมการค้า การชำาระเงิน พิธีการ 
 ศุลกากร และการขนส่งข้ามแดน”  
 Season 2
 โดย: อ.บุญเลิศ สุภาผา 
 ผู้เชี่ยวชาญด้านการค้า 
 และการชำาระเงินระหว่างประเทศ
 ผู้แทนจากสมาคมชิปปิ้งแห่งประเทศไทย 
       คุณณัฐพล มีแสง  
 กรรมการผู้จัดการ 
 บริษัท BIRD Interfreight 
 (มูลนิธิพัฒนาผู้ส่งออกไทย)
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 สมาชิก 7,000 บุคคลทั่วไป 9,000

26 อบรม “แนวทางการพัฒนาบุคลากร 
 ด้านโลจิสติกส์ในยุคโลจิสติกส์ 4.0”
 โดย:  คุณพจมาน ภาษวัธน ์
         คุณกนก จุฑามณี
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 สมาชิก 3,500 บุคคลทั่วไป 4,500
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ปฏิทินกิจกรรมและการศึกษาดูงาน ประจำาปี 2562 (กำาหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม ค่าลงทะเบียนยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%)

ท่านสามารถสอบถามเพิ่มเติมเกี่ยวกับราย
ละเอียดแต่ละกิจกรรม	และค่าลงทะเบียนเข้า
ร่วมกิจกรรมได้ที่	ฝ่ายสมาชิกสัมพันธ์	สภาผู้ส่ง
สินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย	(สภาผู้ส่งออก)	 
โทรศัพท์ 02-6797555 ต่อ 501-503 หรือ
ที่ E-mail: tnsc@tnsc.com

บริการจัดฝึกอบรมในหน่วยงาน
หรือองค์กร (In-House Training)
หัวข้อและระยะเวลาการฝึกอบรมขึ้นอยู่กับ
ความต้องการของบริษัทสมาชิกผู้ขอรับบริการ 

SEPTEMBER

5 อบรม “รู้ทันกลโกง จัดการความเสี่ยงจาก L/C ภายใต้ UCP 600”  
 (*รวมหนังสือ 1 เล่ม)
 โดย : อาจารย์บุญเลิศ สุภาผา
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 สมาชิก 4,500 บุคคลทั่วไป 5,500

24 Site Visit ท่าเรือแม่น้ำาและคลังสินค้า บจก.ธนสรรไรซ์ 
 โดย : สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย
 ณ บจก.ธนสรรไรซ์ อ.สามโคก จ.ปทุมธานี
 สมาชิก 1,500 บุคคลทั่วไป 2,500

OCTOBER
5  อบรม“พิธีการศุลกากรภายใต้ พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2560” 
 โดย : คุณศุทธิกานต์ กริชไกรวรรณ กรมศุลกากร
 ณ โรงแรมในกรุงเทพฯ
 สมาชิก 3,500 บุคคลทั่วไป 4,500

16 Site Visit คลังสินค้า Kerry Logistics Center  
 และท่าเรือ Kerry Siam Seaport
 โดย : สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย
 ณ คลังสินค้า Kerry Logistics Center 
 และ ท่าเรือ Kerry Siam Seaport 
 แหลมฉบัง จ.ชลบุรี
 สมาชิก 1,500 บุคคลทั่วไป 2,500

การอบรมระยะสั้นหลักสูตรประกาศนียบัตรโลจิสติกส์ (LQSP X) 
หลักสูตร 3 เดือน : อบรมทุกวันศุกร์-เสาร์ เต็มวัน ตลอดเดือนกันยายน-พฤศจิกายน 

11 Units / 18 Days

 โดย : ผู้เชี่ยวชาญและผู้ทรงคุณวุฒิด้านโลจิสติกส์และซัพพลายเชน

         จากภาครัฐและเอกชน 

 ณ โรงแรมเอทัส ลุมพินี ถ.พระราม 4

 สมาชิก 42,900 บุคคลทั่วไป 49,900


